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Dragi colegi, prieteni, cititori și susținători,

Vă mulțumim că ați fost alături de ActiveWatch și în anul 

2025. Cu sprijinul vostru, am putut continua eforturile de apărare 

a drepturilor omului, de promovare a libertății de exprimare, dar 

și de susținere a bunei guvernări și participării civice în 

România. 

Prin încrederea pe care ne-o oferiți, ne dați forța și curajul de 

a merge mai departe și de a crede că o societate mai dreaptă 

este posibilă.

2025 a fost un an plin de provocări pentru democrația din 

România, un an în care am simțit fragilitatea drepturilor și 

libertăților câștigate cu greu în ultimele decenii, iar drumul 

european al țării a părut mai puțin sigur și previzibil.

În tot acest context, ActiveWatch a rămas fermă în misiunea 

sa de a susține valorile democratice, iar sprijinul dvs. a fost 

esențial. Ne-ați dat energia și încrederea de a continua să 

milităm pentru democrație, integritate, dreptate, libertate și 
demnitate.



“ActiveWatch ne fac să ne simțim, jurnaliști 
într-o țară cu o democrație ezitantă, mai 
puțin singuri. 

În ultimul an, au existat o sumedenie de 
prilejuri de solidaritate pe care le-au 
provocat, momente în care au intervenit și 
au echilibrat balanța discursului public. 

Au stat de gardă când instituțiile statului au 
încălcat libertatea de exprimare și 
transparența, au fost cu ochii pe peisajul 
manipulării și urii de pe internet și felurile în 
care ne afectează pe toți.

ActiveWatch e în sine o garanție a faptului că 
democrația nu moare pe întuneric, iar 
jurnalismul, oricât de fragil ar fi, nu se 
predă.”

Luiza Vasiliu, jurnalistă Drepturi și Strâmbe, 
co-fondatoare Scena9, 

autoare a investigațiilor despre cazul 
chirurgului Burnei pentru Casa Jurnalistului, 
(co)autoare a seriei RiseProject despre Frații 

Tate

https://substack.com/@drepturisistrambe
https://www.scena9.ro/projects/by/luiza-vasiliu
https://casajurnalistului.ro/burnei/
https://casajurnalistului.ro/burnei/
https://www.riseproject.ro/projects/the-tate-brothers/
https://www.riseproject.ro/projects/the-tate-brothers/


2025, cu sprijinul vostru

Am protejat libertatea de exprimare și 
presa independentă, reacționând atunci 
când acestea au fost atacate de diverși 
actori.

Am sancționat derapajele grave, 
amenințările la adresa jurnaliștilor și 
atitudinile înjositoare, venite din partea unor 
politicieni, candidați prezidențiali, membri ai 
parlamentului sau aleși locali.

Am criticat acțiuni ale instituțiilor de forță 
prin care jurnaliști de investigație au fost puși 
sub mandate de supraveghere sau prin care 
s-au ordonat percheziții informatice, acțiuni 
care pun grav în pericol dreptul la protecția 
surselor jurnalistice.

https://activewatch.ro/search/#c=freeex&p=article
https://activewatch.ro/articole/r%C4%83zboiul-cu-presa-al-domnului-simion-reprezint%C4%83-fuga-sa-de-adev%C4%83r-%C3%AEncalc%C4%83-dreptul-la-libertatea-presei-%C8%99i-reprezint%C4%83-un-atac-la-democra%C8%9Bie/
https://activewatch.ro/articole/primele-m%C4%83suri-ale-extremi%C8%99tilor-%C3%AEn-parlament-h%C4%83r%C8%9Buirea-jurnali%C8%99tilor-%C8%99i-instigarea-la-ur%C4%83/
https://activewatch.ro/articole/primele-m%C4%83suri-ale-extremi%C8%99tilor-%C3%AEn-parlament-h%C4%83r%C8%9Buirea-jurnali%C8%99tilor-%C8%99i-instigarea-la-ur%C4%83/
https://activewatch.ro/articole/derapaj-al-primarului-constan%C8%9Bei-vergil-chi%C8%9Bac/
https://activewatch.ro/articole/scrisoare-deschis%C4%83-mandatele-de-supraveghere-care-vizeaz%C4%83-jurnali%C8%99ti-periculoase-pentru-democra%C8%9Bie/
https://activewatch.ro/articole/scrisoare-deschis%C4%83-mandatele-de-supraveghere-care-vizeaz%C4%83-jurnali%C8%99ti-periculoase-pentru-democra%C8%9Bie/
https://activewatch.ro/articole/perchezi%C8%9Biile-jurnali%C8%99tilor-care-documenteaz%C4%83-subiecte-de-interes-public-reprezint%C4%83-o-limitare-abuziv%C4%83-a-libert%C4%83%C8%9Bii-presei/
https://activewatch.ro/articole/perchezi%C8%9Biile-jurnali%C8%99tilor-care-documenteaz%C4%83-subiecte-de-interes-public-reprezint%C4%83-o-limitare-abuziv%C4%83-a-libert%C4%83%C8%9Bii-presei/
https://activewatch.ro/articole/perchezi%C8%9Biile-jurnali%C8%99tilor-care-documenteaz%C4%83-subiecte-de-interes-public-reprezint%C4%83-o-limitare-abuziv%C4%83-a-libert%C4%83%C8%9Bii-presei/
https://activewatch.ro/articole/perchezi%C8%9Biile-jurnali%C8%99tilor-care-documenteaz%C4%83-subiecte-de-interes-public-reprezint%C4%83-o-limitare-abuziv%C4%83-a-libert%C4%83%C8%9Bii-presei/


“Ca jurnalist independent, plasa mea de siguranță în 
urma unei perioade în care m-am aflat sub mandat de 
supraveghere, declanșată de un reportaj sub acoperire, 
nu a fost o redacție, ci, în principal, ActiveWatch și 
Liana Ganea.
În România, unde lipsesc organismele reprezentative 
jurnalistice dedicate, ActiveWatch este indispensabilă, 
acționând ca o puternică organizație de apărare a 
mass-media, care asigură sprijin juridic pro-bono 
pentru reporterii aflați în criză.
Dincolo de intermedierea asistenței juridice, aceștia 
monitorizează cu atenție întregul peisaj media 
românesc pentru a identifica încălcări ale libertății de 
exprimare, organizează canale esențiale de comunicare 
pentru a conecta părțile interesate sau avertizori de 
integritate atacați, cu jurnaliștii și, în mod vital, uneori 
oferă chiar și sprijin moral crucial.”

Victor Ilie, jurnalist Drepturi și 
Strâmbe, (co)autor al investigațiilor 
Recorder Clanul Marelui Alb, Prețul 
tăcerii. O investigație în contabilitatea 
presei de partid și a seriei RiseProject 
despre Frații Tate

https://substack.com/@drepturisistrambe
https://substack.com/@drepturisistrambe
https://recorder.ro/clanul-marelui-alb/
https://recorder.ro/pretul-tacerii-o-investigatie-in-contabilitatea-presei-de-partid/
https://recorder.ro/pretul-tacerii-o-investigatie-in-contabilitatea-presei-de-partid/
https://recorder.ro/pretul-tacerii-o-investigatie-in-contabilitatea-presei-de-partid/
https://www.riseproject.ro/projects/the-tate-brothers/


2025, 

cu sprijinul vostru

Am continuat să monitorizăm activitatea CNA și 
am sancționat deciziile sau reglementările 
abuzive ale instituției, dar am continuat și să îi 
sprijinim independența și sustenabilitatea 
financiară.

În paralel, am continuat să oferim autorităților 
expertiza noastră pentru a îmbunătăți  legislația 
care afectează libertatea de exprimare și 
libertatea media, cum ar fi legislația 
audiovizuală (cu impact și pe rețelele sociale), 
Directiva UE Anti-SLAPP sau regulamentul 
EMFA. 

https://activewatch.ro/articole/cna-nu-trebuie-s%C4%83-cenzureze-abuziv-dreptul-constitu%C8%9Bional-al-cet%C4%83%C5%A3enilor-la-libertatea-de-opinie/
https://activewatch.ro/articole/cna-nu-poate-reglementa-tot-con%C8%9Binutul-video-online/
https://activewatch.ro/articole/comasarea-cna-cu-ancom-pune-%C3%AEn-pericol-libertatea-media/
https://activewatch.ro/articole/comasarea-cna-cu-ancom-pune-%C3%AEn-pericol-libertatea-media/
https://activewatch.ro/articole/proiectul-cna-de-cod-alaudiovizualului-observa%C8%9Bii-activewatch-%C8%99i-apti/
https://activewatch.ro/articole/proiectul-cna-de-cod-alaudiovizualului-observa%C8%9Bii-activewatch-%C8%99i-apti/
https://activewatch.ro/articole/proiectul-de-lege-anti-slapp-scrisoare-c%C4%83tre-ministerul-justi%C8%9Biei/
https://activewatch.ro/articole/proiectul-de-lege-anti-slapp-scrisoare-c%C4%83tre-ministerul-justi%C8%9Biei/
https://activewatch.ro/articole/proiectul-de-lege-anti-slapp-scrisoare-c%C4%83tre-ministerul-justi%C8%9Biei/
https://activewatch.ro/articole/salut%C4%83m-intrarea-%C3%AEn-vigoare-a-emfa-regulamentul-european-privind-libertatea-mass-mediei/
https://activewatch.ro/articole/salut%C4%83m-intrarea-%C3%AEn-vigoare-a-emfa-regulamentul-european-privind-libertatea-mass-mediei/


Am continuat să apărăm dreptul cetățenilor de a critica autoritățile statului, de a-și exprima liber 
opțiunile politice sau de a participa la manifestări publice.

Pentru că dreptul la liberă exprimare vine la pachet cu reponsabilități aferente, am continuat să 
monitorizăm discursul public, inclusiv pe cel mediatic, pentru a identifica sau analiza discursul care 
dezinformează flagrant sau incită la ură.

2025, cu sprijinul vostru

https://activewatch.ro/articole/exces-de-zel-al-poli%C8%9Biei-pentru-o-postare-pamflet-cu-ministrul-de-interne/
https://activewatch.ro/articole/opiniile-politice-ale-utilizatorilor-de-re%C8%9Bele-sociale-sunt-parte-a-libert%C4%83%C8%9Bii-de-exprimare-mai-ales-%C3%AEn-campania-electoral%C4%83/
https://activewatch.ro/articole/opiniile-politice-ale-utilizatorilor-de-re%C8%9Bele-sociale-sunt-parte-a-libert%C4%83%C8%9Bii-de-exprimare-mai-ales-%C3%AEn-campania-electoral%C4%83/
https://activewatch.ro/articole/opiniile-politice-ale-utilizatorilor-de-re%C8%9Bele-sociale-sunt-parte-a-libert%C4%83%C8%9Bii-de-exprimare-mai-ales-%C3%AEn-campania-electoral%C4%83/
https://activewatch.ro/articole/opiniile-politice-ale-utilizatorilor-de-re%C8%9Bele-sociale-sunt-parte-a-libert%C4%83%C8%9Bii-de-exprimare-mai-ales-%C3%AEn-campania-electoral%C4%83/
https://activewatch.ro/articole/scrisoare-deschis%C4%83-abuzurile-unor-reprezentan%C8%9Bi-ai-jandarmeriei-trebuie-ferm-condamnate-de-conduc%C4%83torii-institu%C5%A3iei/
https://activewatch.ro/publicatii/soros-ad-portas-din-nou-freeex-digest-nr-10/
https://activewatch.ro/publicatii/soros-ad-portas-din-nou-freeex-digest-nr-10/


“Într-o perioadă în care democrația pare tot mai 
fragilă, ActiveWatch continuă să apere consecvent 
valorile ei fundamentale și să susțină așezarea 
societății românești pe baze sănătoase.
 
Într-un climat public tensionat, în care activitățile și 
credibilitatea multor organizații neguvernamentale 
sunt adesea subminate, ActiveWatch reușește să fie 
un reper de transparență, deschidere și 
responsabilitate civică. 

Organizația lucrează constant în slujba libertății de 
exprimare și a unui spațiu mediatic integru, protejat 
de presiuni politice sau economice. În același timp, 
își asumă un rol esențial în promovarea educației 
media, în susținerea bunei guvernări și în cultivarea 
participării publice. Prin aceste eforturi, ActiveWatch 
contribuie la protejarea drepturilor omului și la 
menținerea unui climat social în care vocile 
vulnerabile pot fi auzite. 

Într-o perioadă marcată de ofensiva extremismului și 
a curentelor radicale, activitatea lor devine cu atât 
mai necesară. ActiveWatch rămâne, astfel, un actor 
civil indispensabil pentru sănătatea democratică a 
României.”

Cătălin Ștefănescu, 
membru în board-ul ActiveWatch, 

jurnalist TVR

2025 cu sprijinul vostru

http://tvr1.tvr.ro/prezentatori/catalin-stefanescu_4152.html


Am continuat să redactăm sau să contribuim, alături de organizații media 
europene prestigioase, la rapoarte și analize pe teme legate de mass-media.
ActiveWatch a continuat să reprezinte o sursă credibilă și competentă de 
informare pentru instituții europene și internaționale, contribuind la rapoartele și 
evaluările acestora cu privire la drepturile omului, democrație, stat de drept. 
Raportul privind statul de drept al Comisiei Europene citează și anul acesta 
analizele, reacțiile rapide și contribuțiile ActiveWatch.

Alături de organizațiile noastre partenere, am răspuns atacurilor la adresa 
societății civile, vorbind ferm și responsabil despre rolul important pe care îl au 
ONG-urile într-o democrație sănătoasă, inclusiv reacții la declarațiile 
controversate care amenințau spațiul civic.

2025, cu sprijinul vostru

https://activewatch.ro/articole/raportul-de-monitorizare-a-captur%C4%83rii-media-rom%C3%A2nia-publicat-de-ipi-%C8%99i-mjrc/
https://activewatch.ro/articole/legisla%C8%9Bia-media-din-republica-moldova-%C8%99i-armonizarea-cu-noile-reglement%C4%83ri-europene/
https://commission.europa.eu/document/download/fcab6924-01cf-4514-9f68-3989759718e9_ro?filename=27_2_63962_coun_chap_romania_ro.pdf
https://www.stareademocratiei.ro/


Am susținut combaterea discriminării, pentru ca spațiul nostru public să rămână 
unul în care oamenii se pot exprima liber și în siguranță, iar drepturile 
comunităților vulnerabile să fie protejate de amenințările venite din diverse zone 
ale societății.

2025, cu sprijinul vostru



Ne angajăm să rămânem o voce prezentă în 
apărarea libertăților fundamentale, să 

monitorizăm spațiul public de dezbatere, să 
susținem o comunicare responsabilă în interes 

public.
Și sperăm să vă avem alături în continuare.

În 2026

“ActiveWatch înseamnă, pentru mine, rigoare 

și generozitate. Rigoare pentru date și fapte, 

pentru lege, pentru libertatea de exprimare.

Dacă nu ar fi fost ActiveWatch, multe 

probleme stringente ar fi alunecat în 

necunoaștere. Nu doar că intervin, fie prin 

participare la consultările publice, inițierea 

unor documente de poziție, dar și împart 

toate acestea cu cei preocupați de aceleași 

lucruri, fără să facă din munca lor un 

instrument de propagandă, ci un serviciu 

public.”

Bianca Oanea, 

News&Spice, 

Centrul pentru 

Jurnalism 
Independent

https://biancaoanea.substack.com/
https://cji.ro/
https://cji.ro/
https://cji.ro/


Fără sprijinul financiar, logistic, de încredere al 
colegilor, prietenilor, cititorilor și susținătorilor noștri 
lista activităților ar fi fost mult mai scurtă. 
Vă mulțumim pentru solidaritate, pentru că ne ajutați 
să ducem mai departe misiunea ActiveWatch.

Vă mulțumim!

Liana Ganea
Irina Zamfirescu
Răzvan Martin
Ionuț Codreanu
Șerban Barbu
Radu Bănică
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